
João Pessoa - Terça-feira, 12 de Maio de 2020Diário Ofi cial 23

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS
 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2020

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Av. Vice-pre-
feito João Kennedy Gomes Batista, 02 - Centro - Emas - PB, às 09:00 horas do dia 27 de Maio de 2020, 
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa especializada 
para execução da 1ª (primeira) etapa das obras de reforma do campo o VICENTÃO, no município de 
Emas-PB, contrato de repasse CAIXA nº 1058076-59. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fun-
damento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: no horário das 08:00 
as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacao@emas.pb.gov.br. Edital: http://
emas.pb.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes ou www.tce.pb.gov.br. 

Emas - PB, 11 de Maio de 2020
ARISTOTELES BEZERRA GOMES 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS
 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2020

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Av. Vice-pre-
feito João Kennedy Gomes Batista, 02 - Centro - Emas - PB, às 11:00 horas do dia 27 de Maio de 2020, 
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa especializada 
para execução da 2ª (segunda) etapa das obras de reforma do campo o VICENTÃO, no município de 
Emas-PB, contrato de repasse CAIXA nº 1062223-30. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fun-

Prefeitura Municipal
de Mamanguape

LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal
de Emas

LICITAÇÕESPREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, DESTINADOS A MANU-
TENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAMANGUAPE.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE torna público para conhecimento dos interes-
sados, em especial, as empresas que participam do respectivo certame licitatório, a SUSPENSÃO da 
reunião para abertura do referido certame, que aconteceria dia 20 de Maio de 2020 às 09:00. Tal medida 
apresenta-se por medidas de prevenção evitando aglomeração de pessoas em defesa dos interesses da 
saúde coletiva no combate ao avanço do COVID-19. Uma nova data de reunião será publicada no Diário 
Ofi cial do Estado. Maiores informações no departamento de licitações, na Rua Antenor Navarro, n°10, 
Centro, MAMANGUAPE – PB, no horário das 08:00 às 12:00 ou no site ofi cial: https://www.maman-
guape.pb.gov.br/licitacoes/ano-2020/.

Mamanguape 11 de Maio de 2020.
Marília Magdala Toscano Máximo

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 017/2020

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CARRETA COM BI TREM BASCULANTE PARA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE torna público para conhecimento dos inte-
ressados que após análise do pedido de retifi cação do TERMO DE REFERÊNCIA do presente pregão 
afi m de melhor adequar a necessidade da administração. Decisão essa que foi acolhida pela prefeita do 
Município de Mamanguape-PB. Ato contínuo, fi ca DECIDIDO também a REVOGAÇÃO do presente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
 
ANÁLISE JURÍDICA DA LEGALIDADE DO PEDIDO DE DESISTÊNCIA DO ITEM 153 – MÁS-
CARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO - FORMULADO PELA EMPRESA PAULO JOSÉ MAIA 
ESMERALDO SOBREIRA – ME - DENTAL CAJAZEIRAS. PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2020. 
CONTRATO Nº 00053/2020. IMPOSSIBILIDADE EM VIRTUDE DA AUSÊNCIA DE COMPROVA-
ÇÃO DOCUMENTAL DE FATO SUPERVENIENTE ATRAVÉS DE MEIOS COMPROBATÓRIOS 
DOS VALORES ANTERIORES E ATUAIS QUE SE FAZEM NECESSÁRIOS.
Licitação do Município de Brejo do Cruz-PB, referente ao requerimento de desistência no fornecimento 
do item 153 – Máscara descartável com elástico – decorrente do Pregão Presencial nº 0007/2020, pactuado 
no contrato nº 00053/2020 entre a empresa PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA – DEN-
TAL CAJAZEIRAS e este ente público, versando, em síntese, que o item estaria em falta em todos os 
fabricantes, devido a pandemia referente ao Corona Vírus - COVID-19
Conclusão 
Ante o exposto e com fulcro nas considerações acima, esta Assessoria Jurídica opina pela IMPOSSI-
BILIDADE DA DESISTÊNCIA DO ITEM 153 – MÁSCARA DESCARTÁVELCOM ELÁSTICO 
formulado pela Empresa PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA – DENTAL CAJAZEIRAS, 
portadora do CNPJ nº 09.210.219/0001-90, vez que não restou comprovado através de documentos a 
consubstanciação do pedido. Assim, caso a empresa não forneça o item estará condicionada a aplicação 
das medidas punitivas cabíveis ao não cumprimento do contrato nº 00053/2020, nos termos da Lei de 
Licitações de mais arcabouço jurídicocorrelato.

Brejo do Cruz - PB, 06 de Maio de 2020
EDNA MARIA LIMA

Presidente da CPL

Prefeitura Municipal
de Brejo do Cruz

LICITAÇÃO

certame para edição de novo edital. desta feita, nos termos do que recomenda o art. 49 da Lei Federal n.º 
8.666/93. Maiores informações, no departamento de licitações, no prédio sede da Prefeitura Municipal 
de Mamanguape, cujo endereço encontra-se no preâmbulo do edital.

Mamanguape 05 de maio de 2020.
Marília Magdala Toscano Máximo

Pregoeira Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL E PARCELADA DE PNEUS, CÂMARA DE AR E PRO-
TETORES DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL E 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE torna público para conhecimento dos interessados, 
em especial, as empresas que participam do respectivo certame licitatório, a SUSPENSÃO da reunião para 
abertura do referido certame, que aconteceria dia 13 de Maio de 2020 às 09:00. Tal medida apresenta-se por 
medidas de prevenção evitando aglomeração de pessoas em defesa dos interesses da saúde coletiva no com-
bate ao avanço do COVID-19. Uma nova data de reunião será publicada no Diário Ofi cial do Estado. Maiores 
informações no departamento de licitações, na Rua Antenor Navarro, n°10, Centro, MAMANGUAPE – PB, 
no horário das 08:00 às 12:00 ou no site ofi cial: https://www.mamanguape.pb.gov.br/licitacoes/ano-2020/.

Mamanguape 11 de Maio de 2020.
Marília Magdala Toscano Máximo

Pregoeira

DE 2000 WATTS, COM ALCANCE EM TODO O MUNICÍPIO E REGIÃO DO VALE DO PIANCÓ, 
DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 0010/10; e legislação pertinente, consideradas as altera-
ções posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 3459-1066. Edital: novaolinda.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br. 

Nova Olinda - PB, 11 de Maio de 2020
PEDRO CABRAL CAZÉ 

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00034/2020

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua José 
Francisco de Araújo, 62 - Centro - Soledade - PB, às 08:00 horas do dia 22 de Maio de 2020, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, Empresas de 
Pequeno Porte e Equiparados, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO 
DE MÃO DE OBRA MECÂNICA E ELÉTRICO DE CAMINHÕES, ÔNIBUS E VEÍCULOS LEVES, 
MAQUINAS PESADAS QUE SEJAM DE URGENCIA, COM PRESTAÇÃO IMEDIATA E DISPO-
NIBILIDADE DE 24:00 HORAS DIÁRIAS NO TERRITÓRIO DO MUNICIPIO DE SOLEDADE. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as altera-
ções posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3383-1725/1094. E-mail: prefeiturasoledadepb@gmail.com.

Soledade - PB, 11 de Maio de 2020
RAFAEL LUIZ JOSÉ ARAÚJO SOUTO BATISTA

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00036/2020

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua José 
Francisco de Araújo, 62 - Centro - Soledade - PB, às 08:00 horas do dia 22 de Maio de 2020, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, Empresas de 
Pequeno Porte e Equiparados, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO 
DE MÃO DE OBRA MECÂNICA E ELÉTRICO DE CAMINHÕES, ÔNIBUS E VEÍCULOS LEVES, 
MAQUINAS PESADAS QUE SEJAM DE URGENCIA, COM PRESTAÇÃO IMEDIATA E DISPO-
NIBILIDADE DE 24:00 HORAS DIÁRIAS NO TERRITÓRIO DO MUNICIPIO DE SOLEDADE. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as altera-
ções posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3383-1725/1094. E-mail: prefeiturasoledadepb@gmail.com.

Soledade - PB, 11 de Maio de 2020
RAFAEL LUIZ JOSÉ ARAÚJO SOUTO BATISTA

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Soledade

LICITAÇÕES


